Âyetlerdeki Önemli Kavram ve İbarelere
Yaklaşımları5

Atlar Güneş Zikretme
İkindi

Namazı

Namaz /

Nafile

Namaz

Kesmek

Meshetmek /

Okşamak /

Sıvazlamak

1
Mukātil b. Süleymân (öl.

150/767)
Tefsîru Mukātil b. Süleymân ✓ ✓ ✓

2 Ferrâ’ (öl. 207/822) Meʿâni’l-Ḳurʾân ✓ ✓

3
Ma‘mer b. Müsennâ (öl.

209/824 [?])
Mecâzü’l-Ḳurʾân ✓ ✓

4
Abdürrezzâk es-San‘ânî

(öl. 211/827)
Tefsîru Abdirrezzâk ✓ ✓

5
el-Ahfeş el-Evsat (öl.

215/830 [?])
Meʿâni’l-Ḳurʾân ✓

6 İbn Kuteybe (öl. 276/889) Ġarîbü’l-Ḳurʾân ✓

7
Sehl et-Tüsterî (öl.

283/896)
Tefsîru’t-Tüsterî ✓

8
Muhammed b. Cerîr et-

Taberî (öl. 310/923)

Câmiʿ u’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-

Ḳurʾân ✓ ✓

9 Zeccâc (öl. 311/923) Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿ râbüh ✓ ✓

10 Mâtürîdî (öl. 333/944) Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân ✓

11
Ebû Ca‘fer en-Nahhâs

(öl. 338/950)
Meʿâni’l-Ḳurʾân ✓ ✓ ✓

12
Gulâmu Sa‘leb (öl.

345/957)

Yâḳūtetü’ṣ-ṣırâṭ fî tefsîri

ġarîbi’l-Ḳurʾân ✓ ✓

13 Cessâs (öl. 370/981) Aḥkâmü’l-Ḳurʾân ✓ ✓

14
Ebü’l-Leys es-

Semerkandî (öl. 373/983)
Tefsîru's-Semerkandî ✓ ✓ ✓

15
İbn Ebî Zemenîn (öl.

399/1008)
Tefsîru’l-Ḳurʾâni'l-ʿÂzîz ✓ ✓ ✓

16 İbn Fûrek (öl. 406/1015) Tefsîru İbn Fûrek ✓ ✓ ✓

17 Sa‘lebî (öl. 427/1035)
el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-

Ḳurʾân ✓ ✓ ✓

18
Mekkî b. Ebî Tâlib (öl.

437/1045)
el-Hidâye ilâ bulûġi’n-nihâye ✓ ✓ ✓

19 Mâverdî (öl. 450/1058) en-Nüket ve’l-ʿuyûn ✓ ✓

20 Vâhidî (öl. 468/1076) el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz ✓ ✓ ✓

21
Abdülkāhir el-Cürcânî

(öl. 471/1078-79)

Derecü’d-dürer fî tefsîri'l- âyi

ve's-suver ✓ ✓

22 Mücâşiî (öl. 479/1086) en-Nüket fi’l-Ḳurʾâni'l-Kerîm ✓

23 Sem‘ânî (öl. 489/1096) Tefsîrü’l-Ḳurʾân ✓ ✓ ✓

24
Tâcülkurrâ el-Kirmânî (öl.

500/1106’dan sonra)

Ġarâʾibü’t-tefsîr ve ʿacâʾibü’t-

teʾvîl ✓ ✓ ✓

25 Begavî (öl. 516/1122) Meʿâlimü’t-tenzîl ✓ ✓ ✓

26
İbnü’l-ʿArabî (öl.

543/1148)
Ahkâmü’l-Ḳur’ân ✓ ✓ ✓

27
Necmüddîn en-Nesefî (öl.

537/1142)
et-Teysîr fî’t-tefsîr ✓ ✓

28 Zemahşerî (öl. 538/1144) el-Keşşâf ✓ ✓

29
İbn Atıyye el-Endelüsî

(öl. 541/1147)
el-Muḥarrerü’l-vecîz ✓

30

Mahmûd b. Ebü’l-Hasen

en-Nîsâbûrî (öl.

553/1158’den sonra)

Îcâzü’l-beyân ʿan meʿâni’l-

Ḳurʾân

31
Ebu'l-Ferec İbnü’l-Cevzî

(öl. 597/1201)
Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr ✓ ✓ ✓

32
İbnü’l-Feres el-Endelüsî

(öl. 597/1201)
Ahkâmü’l-Ḳur’ân

33
Fahreddin er-Râzî (öl.

606/1210)
Mefâtîḥu’l-ġayb ✓ ✓

S
ır

a
N

o
Müellif Eser

Perde Arkasına Gizlenen Şey Zikir Kavramı Mesh Kavramı

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir. Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir. Bu hususa değinmemiştir.

Bu hususa değinmemiştir.

Günümüzde de bu iki görüşün taraftarlarına rastlamak mümkündür.

Bu bilgiler ışığında tablo 1’den çıkarılabilecek sonuçlar şu şekilde sıralanabilir:

5 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱,

1423/2002), 3/644; Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: Dâru’l-Mısrıyye,
1386/1966), 2/404-405; Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ, Mecâzü’l-Ḳurʾân, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetü’l-Hâneci,
1382/1962), 2/182-183; Ebû Bekr Abdürrezzâk es-San‘ânî, Tefsîru Abdirrezzâk, thk. Mahmûd Muhammed Abduh (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 3/117; Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mücâşiî el-Belhî el-Ahfeş el-Evsat, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk.
Hüdâ Mahmûd Karâa (Kahire: Mektebetü’l-Hânecî, 1411/1990), 2/439; Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim İbn Kuteybe,
Ġarîbü’l-Ḳurʾân, thk. Seyyid Ahmed Sakr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978), 494; Ebû Muhammed Sehl et-Tüsterî,
Tefsîru’t-Tüsterî, thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 132; Ebû Ca‘fer Muhammed
b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli Âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru Hicr,
1422/2001), 20/84-87; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve İʿrâbüh, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî
(Beyrut: Âlemü’l Kütüb, 1408/1988), 4/331; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el Mâtürîdî, Teʾvîlâtü’l-Ḳurʾân,
thk. Mecdî Bâslûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 8/624-626; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs,
Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî (Mekke: Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, 1410/1990), 6/109-113; Ebû Ömer ez-Zâhid
Muhammed b. Abdilvâhid b. Ebî Hişâm el-Bağdâdî el-Bâverdî Gulâmu Sa‘leb, Yâḳūtetü’ṣ-Ṣırâṭ fî Tefsîri Ġarîbi’l-Ḳurʾân, thk.
Muhammed b. Ya‘kūb et-Türkistânî (Medine: Mektebetü’l-Uʿlûm vel’ Hikem, 1423/2002), 439-440; Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-
Râzî el-Cessâs, Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱, 1405/1985), 5/257-258; Ebü’l-
Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk. Ali Muhammed Muavvad (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 3/135-
136; Ebû Abdillâh İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Ḳurʾâni’l-ʿÂzîz, thk. Ebû Abdillâh Hüseyn İbn ʿUkâşe, Muhammed Mustafa el-
Kenz (Kahire: el-Fârûḳu’l-Ḥadîs̱e, 1423/2002), 4/89; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen İbn Fûrek, Tefsîru İbn Fûrek, haz. Âtıf b.
Kâmil b. Sâlih Buhârî (Suudi Arabistan: Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, Yüksek Lisans Tezi, 1430/2009), 281-284; Ebû İshâk Ahmed b.
Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî, El-Keşf ve’l-Beyân ʿan Tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Heyet (Cidde: Dâru’t-Tefsîr, 1436/2015), 22/526-
531; Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib, El-Hidâye İlâ Bulûġi’n-Nihâye, thk. Heyet (Şarika, Birleşik Arap Emirlikleri:
Mecmûʿatu Buhûs̱i’l-Kitâb ves-Sunne, 1429/2008), 10/6240-6244; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî,
en-Nüket ve’l-ʿUyûn, thk. Seyyîd b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 5/92-94; Ebü’l-
Hasen el-Vâhidî, el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dimeşk: Dâru’l Kalem, 1415/1995), 2/923; Ebû Bekr
Abdülkāhir el-Cürcânî, Derecü’d-Dürer fî Tefsîri’l- Âyi ve’s-Suver, thk. Velîd b. Ahmed b. Sâlih el-Huseyn, İyâd Abdüllatîf el-
Ḳaysî (Britanya: Mecelletü’l Hikme, 1429/2008), 4/1486; Ebü’l-Hasen Alî b. Faddâl el-Mücâşiî, en-Nüket fi’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm, thk.
Abdullah Abdülkâdir et-Tavîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 426-428; Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b.
Abdilcebbâr es-Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Ḳurʾân, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim - Ebû Bilâl Ganîm b. Abbas (Riyad: Dâru’l Vatan,
1418/1997), 4/439-440; Ebü’l-Kāsım Tâcülkurrâ el-Kirmânî, Ġarâʾibü’t-Tefsîr ve ʿAcâʾibü’t-Teʾvîl, thk.

Şemrân Serkâl Yûnus el-
İclî (Cidde & Beyrut: Dâru’l Kıble li’s-Sekâfeti’l İslâmiyye & Müessesetu Ulûmi’l-Kur’ân, trs.), 2/998-1000; Ebû Muhammed el-
Ferrâ’ el-Begavî, Meʿâlimü’t-Tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1414/1993), 7/88-90; Ebû Bekr
İbnü’l-ʿArabî, Ahkâmü’l-Ḳur’ân, thk. Muhammed Abdü’l-Kâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 4/65-68; Ebû
Hafs Necmüddîn en-Nesefî, et-Teysîr fî’t-Tefsîr, thk. Mâhir Edîb Habûş (İstanbul & Beyrut: Dâru’l-Lübâb, 1440/2019), 12/494-
500; Ebü’l-Kāsım ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Ḥaḳāʾiḳı Ġavâmiżi’t-Tenzîl ve ʿUyûni’l-Eḳāvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, thk. ʿÂdil Ahmed
Abdu’l-Mevcûd - Ali Muhammed Muavvad (Riyad: Mektebetü’l-ʿUbîkân, 1418/1998), 5/263-267; Ebû Muhammed Abdülhak İbn
Atıyye el-Endelüsî, el-Muḥarrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿAzîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 4/503-504; Mahmûd b. Ebü’l-Hasen en-Nîsâbûrî, Îcâzü’l-Beyân ʿan Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Hanîf b.
Hasan el-Kāsımî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1415/1994), 2/712; Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fî ʿİlmi’t-Tefsîr, thk.
Abdü’r-Rezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l Kütübü’l ʿArabî, 1422/2001), 3/570-572; İbnü’l-Feres el-Endelüsî, Ahkâmü’l-Ḳur’ân, thk.
Selahaddîn Ebû ʿAfîf (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1427/2006), 3/457-458.

6 bk. Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, 3/644; Ferrâ’, Meʿâni’l-Ḳurʾân, 2/404-5; Semerkandî, Tefsîru’s-
Semerkandî, 3/135.

HZ. SÜLEYMÂN, NAMAZ VE ATLAR

f

1
3
4

a) Râzî dışındaki müfessirler, 32. âyette: “…Nihayet perde arkasına gizlendi.”

geçmektedir.57 Ebû Hüreyre ya da sonraki halkalarda bulunan râvilerin, bu namazın hangisi
olduğu hususunda bir tereddüt yaşadıkları ortadadır. Ayrıca yukarıda ifade edildiği üzere kimi
varyantlarda ʿaşiyy kelimesi hiç geçmemektedir. Bu durum, akıllara râvi tasarrufunu getirmekte

44 İbnü’s-Sikkît, Iṣlâḥu’l-Manṭıḳ., thk. Muhammed Merʿab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱, 1423/2002), 148.
45 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “ʿaşy”, 2/187-188.
46 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehẕîbü’l-Luġa, thk. Muhammed Merʿab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs̱, 1422/2001),

“ʿaşy”, 3/37.
47 Ezherî, Tehẕîbü’l-Luġa, “ʿaşy”, 3/36.
48 İbn Düreyd, Cemheretü’l-Luġa, thk. Remzî Münîr el-Ba‘lebekkî (Beyrut: Dâru’l-İlm el Melâyîn, 1407/1987), “şʿav”, 2/872.
49 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “ʿaşy”, 2/188; İbn Düreyd, Cemheretü’l-Luġa, “şʿav”, 2/872; Ezherî, Tehẕîbü’l-Luġa, “ʿaşy”, 3/38;

Ebü’l-Hüseyn Ahmed İbn Fâris, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-Luġa, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru’l Fikr,
1399/1979), “ʿaşv”, 4/322.

50 Nesefî, et-Teysîr fî’t-Tefsîr, 12/494; Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn er Râzî, Mefâtîḥu’l-Ġayb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981),
26/204.

51 Ezherî, Tehẕîbü’l-Luġa, “ʿaşy”, 3/38.
52 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-Ṣaḥîḥu’l-Müsned min Ḥadîs̱i Resûlillâh Ṣallallāhü ʿ aleyhi

ve Sellem ve Sünenihî ve Eyyâmih, thk. Mustafâ Dîb el-Beġâ (Dimeşk: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993), 1/182 (No: 468); Ebü’l-Hüseyn
Müslim b. el-Haccâc, El-Câmiʿu’ṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî, 1374/1955),
1/403 (No: 573); Ebû Muhammed Abdullāh İbnü’l-Cârûd, el-Münteḳā Mine’s-Süneni’l-Müsnede ʿ an Resûlillâh Ṣallallāhü ʿ Aleyhi
ve Sellem, thk. Ebû İshak el-Huveynî (Kahire: Dâru’t-Takvâ, 1428/2007), 99 (No: 269).

53 Buhârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, 1/182 (No: 468).
54 Müslim b. el-Haccâc, Ṣaḥîḥ-i Müslim, 1/403 (No: 573).
55 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, el-Müsned, thk. Muhammed b. ʿAbdi’l-Muhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999), 4/110 (No: 2474);

Buhârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, 1/252 (No: 683); Müslim b. el-Haccâc, Ṣaḥîḥ-i Müslim, 1/404 (No: 573).
56 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ, thk. Muhammed Mustafa el-A‘zamî (Birleşik Arap Emirlikleri: Müessesetu Zâyid b.

Sultân, 1425/2004), 2/128 (No: 310); Müslim b. el-Haccâc, Ṣaḥîḥ-i Müslim, 1/404 (No: 573).
57 Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ, 2/129 (No: 311).

Tuzhirûn: Öğle vaktine giriş.

’Asîl-’Âsâl: Güneş batmadan biraz önceki vakit.

78 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, 2/83; Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “esl”, 7/156.
79 İbnü’s-Sikkît, el-Elfâẓ, thk. Fahruddîn Kabâvah (Beyrut: Mektebetü Lübnân Nâşirûn, 1419/1998), 295; İshak b. İbrâhîm el-Fârâbî,

Dîvânü’l-Edeb, thk. Ahmed Muhtâr Ömer (Kahire: Müessesetü Dâru’ş-Şʿub, 1424/2003), 4/185.
80 Furkân 25/5; Ahzâb 33/42; Fetih 48/9; İnsân 76/25.
81 A’râf 7/205; R’ad 13/15; Nûr 24/36.
82 Rûm 30/17.
83 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-ʿAyn, “msy”, 7/323.
84 İbn Düreyd, Cemheretü’l-Luġa, 2/1074.
85 Askerî, el-Furûḳu’l-Luġaviyye, 383.
86 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-İlm el Melâyîn, 1407/1987), 6/2492; İbn

Fâris, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-Luġa, 5/321.
87 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdir, 1414/1993), 2/502.
88 İbn Fâris, Muʿcemü Meḳāyîsi’l-Luġa, 3/328.